
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  28.09.2023   №  582-7 ОД 

Великий Новгород 

 
О плане законопроектной работы 
Новгородской областной Думы и 
плане мероприятий Новгородской об-
ластной Думы на IV квартал 2023 года 

 

В соответствии со статьей 25 Регламента Новгородской областной 

Думы Новгородская областная Дума  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый план законопроектной работы Новгородской 

областной Думы на IV квартал 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий Новгородской областной 

Думы на IV квартал 2023 года. 

3. Контроль за выполнением плана законопроектной работы Новго-

родской областной Думы на IV квартал 2023 года и плана мероприятий 

Новгородской областной Думы на IV квартал 2023 года возложить на комитет 

Новгородской областной Думы по законодательству и местному самоуправ-

лению. 

4. Направить Губернатору Новгородской области Никитину А.С. план 

законопроектной работы Новгородской областной Думы на IV квартал 2023 

года. 

 

 

 
Заместитель председателя  
Новгородской областной Думы       В.Е.Королёв 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ен 
№ 0574-пд



Утвержден 
постановлением Новгородской 
областной Думы 
от  28.09.2023   №  582-7 ОД 

 

План  

законопроектной работы 

Новгородской областной Думы 

на IV квартал 2023 года 

 

Заседания Новгородской областной Думы, 

 заседания комитетов Новгородской областной Думы 

 

октябрь 

19 октября - заседание Новгородской областной Думы 

 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О бюджетном процессе в Новгородской области». 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, налогам 
и тарифам 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«Об административных правонарушениях». 

Готовит: Ассоциация «Совет муниципальных образований  
Новгородской области» 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменения в статью 3
1
 областного 

закона «О реализации на территории области Федерального закона «О доб-

ровольной пожарной охране». 

Готовит: управление Администрации Губернатора Новгородской  
области по вопросам безопасности 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О выборах депутатов Новгородской областной Думы». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области  

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

 

 



2 
 

Об областном законе «О внесении изменения в статью 1 областного 

закона «О дорожном фонде Новгородской области». 

Готовит: министерство транспорта и дорожного хозяйства Новгород-
ской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству, топливно- 
энергетическому комплексу и развитию инфраструктуры 

Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные 

законы». 

 Готовит:   министерство образования Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О дополнительной мере социальной поддержки 

многодетных семей, воспитывающих детей, обучающихся в образовательных 

организациях, реализующих программы среднего профессионального обра-

зования, расположенных на территории Новгородской области, в 2023-2024 

учебном году». 

Готовит: министерство образования Новгородской области 

 Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в статью 1 областного 

закона «Об определении муниципальных образований Новгородской обла-

сти, в которых земельные участки, находящиеся в государственной или  

муниципальной собственности, предоставляются в безвозмездное пользова-

ние гражданам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 

его деятельности». 

Готовит: министерство строительства, архитектуры и имущественных 
отношений Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экологии,  
природным ресурсам, собственности и земельным  
отношениям 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгород-

ской области». 

Готовит: министерство строительства, архитектуры и имущественных 
отношений Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству, топливно-
энергетическому комплексу и развитию инфраструктуры 

17 и 18 октября - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 

 

 

 



3 
 

ноябрь 

23 ноября - заседание Новгородской областной Думы 

 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Готовит: министерство финансов Новгородской области   

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

 
 

Об областном законе «Об областном бюджете на 2024 год и на плано-

вый период 2025 и 2026 годов» (1 чтение). 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «О бюджете Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Новгородской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» (1 чтение). 

Готовит: Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «О внесении изменения в статью 1 областного 

закона «О полномочиях Правительства Новгородской области в сфере доб-

ровольчества (волонтерства)». 

Готовит: комитет по молодежной политике Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

административных правонарушениях». 

Готовит: комитет ветеринарии Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и иных лиц». 

Готовит: министерство образования Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

 

 

 

 



4 
 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся 

детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заклю-

чивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возло-

женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, нахо-

дящихся в служебной командировке в зоне действий специальной военной 

операции, на 2022-2023 годы, и о наделении органов местного самоуправле-

ния отдельными государственными полномочиями». 

Готовит: министерство образования Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные 

законы». 

Готовит: министерство культуры Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

муниципальных образованиях Новгородской области, в которых земельные 

участки предоставляются в безвозмездное пользование для индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на 

срок не более чем шесть лет, и специальностях, работа на которых дает право 

гражданам получить указанные земельные участки». 

Готовит: министерство строительства, архитектуры и имущественных 
отношений Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экологии,  
природным ресурсам, собственности и земельным  
отношениям 

Об областном законе «О внесении изменения в областной закон «О 

предоставлении земельных участков на территории Новгородской области». 

Готовит: министерство строительства, архитектуры и имущественных 
отношений Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по экологии,  
природным ресурсам, собственности и земельным  
отношениям 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О выборах Губернатора Новгородской области». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области  

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О 

референдуме Новгородской области». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области  

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

21 и 22 ноября - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 



5 
 

декабрь 

21 декабря - заседание Новгородской областной Думы 

 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об 

областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «Об областном бюджете на 2024 год и на плано-

вый период 2025 и 2026 годов» (2 чтение). 

Готовит: министерство финансов Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «О бюджете Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Новгородской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» (2 чтение). 

Готовит: Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по бюджету, 
налогам и тарифам 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным кате-

гориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной  

ситуации». 

Готовит: министерство труда и социальной защиты населения  
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по здравоохранению, 
социальной политике и делам ветеранов 

Об областном законе «О дополнительной мере социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в 2024-2027 годах». 

Готовит: министерство труда и социальной защиты населения  
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по здравоохранению, 
социальной политике и делам ветеранов 

Об областном законе «О внесении изменений в некоторые областные 

законы в сфере социальной поддержки граждан». 

Готовит: министерство труда и социальной защиты населения  
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по здравоохранению, 
социальной политике и делам ветеранов 

 



6 
 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О государственной социальной помощи на основании социального контракта 

в Новгородской области». 

Готовит: министерство труда и социальной защиты населения  
Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по здравоохранению, 
социальной политике и делам ветеранов 

Об областном законе «О внесении изменения в областной закон  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов, городского округа отдельными государственными 

полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей». 

Готовит: министерство образования Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию,  
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров 

за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2025 годах». 

Готовит: министерство спорта Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О социальной поддержке заслуженных деятелей физической культуры и 

спорта в Новгородской области». 

Готовит: министерство спорта Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по образованию, 
культуре и спорту 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав 

территории Чудовского муниципального района, наделении их статусом  

городского и сельских поселений, определении административных центров и 

перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений». 

Готовит: министерство строительства, архитектуры и имущественных 
отношений Новгородской области 

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области   

Оветст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

 
 



7 
 

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон  

«Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных из-

бирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных  

комиссий». 

Готовит: Избирательная комиссия Новгородской области  

Ответст.: комитет Новгородской областной Думы по законодательству 
и местному самоуправлению 

19 и 20 декабря - заседания комитетов Новгородской областной Думы. 

 

 

_______________________________ 

 



Утвержден 
постановлением Новгородской 
областной Думы 
от  28.09.2023   №  582-7 ОД 

 

 

План мероприятий 

Новгородской областной Думы 

на IV квартал 2023 года 

 

I. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в избирательных округах  

Срок: не реже одного раза в месяц по личным планам депутатов 
Новгородской областной Думы 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 
 

II. Межпарламентская деятельность 

Работа с проектами федеральных законов, законодательными инициа-

тивами субъектов Российской Федерации. 

Срок: постоянно, по поступлению документов от палат  
Федерального Собрания Российской Федерации,  
законодательных органов субъектов Российской  
Федерации  

Ответст.: председатели комитетов Новгородской областной Думы 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в парламентских 

слушаниях, проводимых комитетами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации и Совета Федерации Федерального Собра-

ния Российской Федерации. 

Срок: по приглашениям комитетов Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации и Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в заседаниях  

постоянных комитетов Парламентской Ассоциации Северо-Запада России. 

Срок: по планам работы комитетов ПАСЗР 

Ответст.: члены комитетов ПАСЗР, Финагина А.А. 
 

III. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

в совещательных и консультативных органах при  

Новгородской областной Думе 

Заседание Молодежного парламента при Новгородской областной Думе. 

Срок: ноябрь  

Ответст.: Борисова О.А., Финагина А.А. 

Заседание комиссии Новгородской областной Думы по проведению  

антикоррупционной экспертизы. 

Срок: ежемесячно 

Ответст.: Прокопов А.А., Финагина А.А. 



2 
 

Заседание Совета по местному самоуправлению при Новгородской 

областной Думе.  

Срок: в течение квартала по мере необходимости 

Ответст.: Финагина А.А. 
 

IV. Работа депутатов Новгородской областной Думы  

с органами местного самоуправления и  

в общественных объединениях (организациях) 

Участие депутатов Новгородской областной Думы и работников  

аппарата Новгородской областной Думы в работе с представительными  

органами муниципальных образований. 

Срок: по плану заседаний представительных органов муниципальных 
образований 

Ответст.: Финагина А.А. 

Участие депутатов Новгородской областной Думы в мероприятиях  

Общественной палаты Новгородской области и в работе с общественными 

объединениями. 

Срок: по плану работы Общественной палаты Новгородской  
области и по согласованию с общественными объединениями 

Ответст.: Бобрышев Ю.И., депутаты Новгородской областной Думы 
 

 V. Правительственные часы в Новгородской областной Думе 

Срок: ежемесячно  

Ответст.: Финагина А.А. 
 

VI. Информационные материалы, работа в средствах  

массовой информации 

Информирование средств массовой информации о заседаниях Новго-

родской областной Думы, ее комитетов, принятых ими постановлениях и 

решениях. 

Срок: постоянно 

Ответст.: председатели комитетов Новгородской областной Думы, 
Финагина А.А. 

Информационная поддержка официального сайта Новгородской  

областной Думы. 

Срок: постоянно 

Ответст.: депутаты Новгородской областной Думы, Финагина А.А. 
 
 

__________________________________________ 


